on the validity of the excommunication issued by the occult excommunicate,<sup>111</sup> as well as the absolution by the putative prelate.<sup>112</sup> From the fifteenth century,

tenetur amplius confiteri, ergo etc. Contra, quia sententia lata a seruo qui putabatur publice liber et pretor rata est: ac si impedimentum nullum fuisset, ergo a simili in proposito.’ But if the *confessor* is the *ordinarius* (that is, the priest to whom the *dignitas* was conferred), and not someone delegated by him, then the same rationale as in the *lex Barbarius* applies: because of the common utility of his community, the common mistake – so long as based on justifiable ignorance – is sufficient to qualify the absolution as valid: ‘Aut igitur confessor iste erat ordinarius, puta quia habebat parrochiam sibi intitulatam, et tunc valet absolutio per eum impensa; aut delegatus, vt quia habebat commendatam: et tunc non valet sicut in foro exteriori. Quod probatur dupliciter. Primo quia vtilitas publica prefertur priuate, vnde etc. propter vtilitatem eorum qui apud eum gesserunt ff. de offi(cio) preto(rum) l. Barbarius Philippus (Dig.1.14.3), qui est in iudice ordinario coram quo tota communitas habet litigare: et melius est vnum impunitum relinquere quam tot innocentes ledere. Sed ex parte iudicis delegati, qui non habet cognoscere nisi inter priuatos versatur vtilitas priuata: nec debet rigor iuris communis relaxari propter vtilitatem paucorum ... Et quod dicunt tertio de falso procuratore [cf. Dig.47.2.43.1], dico quod vbi est probabilis ignorantia: vt quia prius fuit verus postea occulte fuit reuocatus valet ... Et huic simile quod dicunt C. si a non compe(tenti) iudi(ce) per totum (Cod.7.48) vbi dicit non valere: nec distinguitur vtrum esset incompetencia publica vel occulta.’ Ultimately, concludes Palude, the reason lies in that the remission of sins is part of *iurisdictio*, not of *ordo*: the toleration principle bestows strength on all the jurisdictional acts of the person who is tolerated in office, absolution included: ‘illud quod a iure statuitur in vno casu, eo ipso statutum reputatur in simili: vnde cum supposita potestate ordinis vterque forus quo ad potestatem iurisdictionis sit eiusdem rationis: quod in vno statuatur quo ad hoc in alio reputabitur statutum. Et ideo est quinta opinio [i. e. that of Petrus himself], quod confessus bona fide habenti occultum impedimentum iuris positiui non tenetur amplius confiteri.’ *Petri de Palude ... quartus sententiarum liber* [Coloniae Agrippinae], in officina Johannis parui [1514], dist.17, q.6, fols. 85ra–86va. For more details on the last part of Palude’s reasoning see Wilches (1940), pp. 113–115. While Palude is influenced by Innocent (on whom he often relies), he stresses more the public utility argument than the representation mechanism. Even the distinction between ordinary and delegate judge (in our case, the titular of the office and the priest by him delegated) is entirely based on public vs. private utility: the delegate looks after a single case, the ordinary after the whole community. This different approach, however, can lead to the opposite conclusion from that of Innocent: when the delegate judge hears a number of cases, or the delegate priest hears a number of confessions, then the utility becomes public and so the deeds acquire validity. See further Wilches (1940), p. 91, text and note 3.